РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

19 августа 2024 г. № 500

г. Навагрудак, Гродзенская вобл. г. Новогрудок, Гродненская обл.

О призыве на срочную военную
службу, службу в резерве в
сентябре–ноябре 2024 года

На основании статей 8 и 35 Закона Республики Беларусь от 5 ноября

1992 г. № 1914-ХII «О воинской обязанности и воинской службе», пункта

19 Положения о военных комиссариатах, утвержденного постановлением

Совета Министров Республики Беларусь от 11 июня 2005 г. № 624,

пунктов 6, 7, 9 и 13 Положения о призыве граждан на срочную военную

службу, службу в резерве, утвержденного постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 4 ноября 2019 г. № 741,

Новогрудский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Осуществить в Новогрудском районе в сентябре–ноябре 2024 года

призыв граждан Республики Беларусь мужского пола:

1.1. на срочную военную службу, службу в резерве, которым ко дню

призыва исполнилось 18 лет и которые не имеют права на отсрочку от

призыва, а также граждан призывного возраста, утративших право на

отсрочку.

2. Создать:

районную призывную комиссию и утвердить её состав

(прилагается).

резервную районную призывную комиссию и утвердить её состав

(прилагается)

3. Определить:

персональный состав (резервный персональный состав) врачей-

специалистов и медицинских работников, имеющих среднее специальное

образование для медицинского освидетельствования (осмотра)

призывников по графику медицинского освидетельствования согласно

приложениям 1, 2;

перечень организации, предоставляющие технических работников

для работы на призывном пункте с сентября по ноябрь 2024 года согласно

заявкам военного комиссариата Новогрудского и Кореличского районов

НАВАГРУДСКІ РАЕННЫ
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

НОВОГРУДСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

 2

(далее – ВК Новогрудского и Кореличского районов) согласно

приложению 3;

перечень организации, предоставляющие автомобильный транспорт

для своевременной и организованной доставки граждан, призванных на

срочную военную службу, службу в резерве, в ВК Новогрудского и

Кореличского районов, на призывной (сборный) пункт и воинские части

согласно приложению 4.

4. Организовать работу комиссий на призывном пункте

ВК Новогрудского и Кореличского районов, расположенном по адресу:

ул. Гродненская, 40, г. Новогрудок.

5. Главному врачу учреждения здравоохранения «Новогрудская

центральная районная больница (далее – УЗ «Новогрудская ЦРБ»)

Анцуху О.И.:

5.1. направить для медицинского освидетельствования граждан,

призываемых на срочную военную службу, службу в резерве, врачей-

специалистов УЗ «Новогрудская ЦРБ»: терапевт, хирург, невролог,

психиатр, офтальмолог, оториноларинголог, стоматолог и

дерматовенеролог, а также медицинских работников, имеющих среднее

специальное образование в количестве 5 человек;

5.2. обеспечить врачей-специалистов и медицинских работников,

имеющих среднее специальное образование необходимым медицинским

имуществом, инструментарием и лекарственными средствами;

5.3. на период проведения медицинского освидетельствования

(осмотра) освободить от исполнения основных обязанностей врачей-

специалистов, а также выделить им для помощи медицинских сестер

УЗ «Новогрудская ЦРБ»: Анацкую Наталью Викторовну, Белогур Ларису

Петровну, Самойлович Елену Евгеньевну, Уласевич Наталью

Анатольевну и Сазанович Светлану Петровну;

5.4. организовать проведение медицинского освидетельствования

граждан, подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в

резерве, на базе призывного пункта ВК Новогрудского и Кореличского

районов;

5.5. амбулаторное и стационарное медицинское обследование

(лечение) призывников проводить в срок, с соблюдением требований

пункта 8 Инструкции о порядке организации и проведения медицинского

обеспечения подготовки граждан к военной службе, утвержденной

постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь и

Министерства обороны Республики Беларусь от 29 июля 2019 г. № 76/12,

Инструкции о порядке проведения диспансеризации взрослого и детского

населения Республики Беларусь, утвержденной постановлением

Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 августа 2023 г.

№ 125;

 3

5.6. обеспечить проведение необходимых лабораторных

исследований призывникам и выделить 10 койко-мест в УЗ «Новогрудская

ЦРБ» для стационарного обследования и лечения призывников;

5.7. обеспечить призывной пункт инструментарием и медицинским

имуществом, необходимым для медицинского освидетельствования

граждан, и медикаментами;
5.8. обеспечить комиссию дезинфицирующими средствами для

обработки рук и кожных покровов типа «Септоцид», индивидуальными
медицинскими масками, необходимым медицинским имуществом,
инструментарием и лекарственными средствами;

5.9. обеспечить качественное проведение флюорографического

(рентгенологического) исследования грудной клетки,

электрокардиографического исследования, общих анализов мочи и крови

призывников;

5.10. по окончанию мероприятий призыва провести анализ работы

врачей-специалистов по медицинскому освидетельствованию,

обследованию граждан.

6. Государственному учреждению образования «Средняя школа № 7

г. Новогрудка» выделить для участия в работе призывной комиссии,

согласно утвержденному графику, психолога-педагога (основной)

Искандарову Викторию Юрьевну.

7. Государственному учреждению «Новогрудский учебно-

методический кабинет» выделить для участия в работе призывной

комиссии, согласно утвержденному графику, психолога-методиста

(резервный) Мигаль Веронику Николаевну.

8. Финансовому отделу райисполкома в соответствии со статьёй 8

Закона Республики Беларусь «О воинской обязанности и воинской

службе» произвести финансирование мероприятий призыва на срочную

военную службу в объеме выделенных средств в установленном

законодательством порядке.

9. Главному редактору государственного учреждения «Редакция

«НовоМедиаКомпания» Евдокимовой Н.А. разместить в средствах

массовой информации: газете «Новае жыццё», радиопрограмме

«Навагрудскія навіны», телепрограмме «Ново-ТВ»:

9.1. пункты 1 и 4 настоящего решения;

9.2. информацию о необходимости явки граждан Республики

Беларусь мужского пола, которым ко дню призыва исполнилось 18 лет,

граждан старших возрастов, утратившие право на отсрочку, подлежащие

очередному призыву и не получившие персональную повестку, для

прохождения мероприятий призыва с сентября по ноябрь 2024 года по

адресу: по адресу: ул. Гродненская, 40, г. Новогрудок до 1 декабря 2024 г.;

 4

9.3. освещать вопросы проведения очередного призыва граждан на

срочную военную службу, информировать население о правах и

обязанностях граждан при проведении призыва.

10. Начальнику Новогрудского участка почтовой связи Лидского

регионального узла почтовой связи Гродненского филиала

республиканского унитарного предприятия почтовой связи «БЕЛПОЧТА»

Переходько Т.А. обеспечить вручение заказных писем ВК Новогрудского

и Кореличского районов по домашним адресам ежедневно в течение пяти

рабочих дней в вечернее время.

При невручении заказных писем в течении пяти рабочих дней,

данную корреспонденцию на узле почтовой связи не хранить, а

безотлагательно возвращать в ВК Новогрудского и Кореличского районов.

11. Управлению делами райисполкома обеспечить призывной пункт

Новогрудского района необходимым количеством средств для проведения

мероприятий по профессиональному и психологическому отбору граждан,

подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве.

12. Председателям сельских исполнительных комитетов:

12.1. проводить оповещение призывников и обеспечить явку

призывников на медицинское освидетельствование (обследование) и

призывную комиссию согласно графикам ВК Новогрудского и

Кореличского районов;

12.2. обеспечить призывников необходимыми документами,

своевременно вручить персональные повестки, контролировать их явку в

ВК Новогрудского и Кореличского районов;

12.3. в дни сдачи лабораторных исследований, проведения

медицинского освидетельствования, работы призывной комиссии, а также

изучения призывного состава представителями воинских частей,

обеспечить призывников транспортом для доставки их в

ВК Новогрудского и Кореличского районов.

13. Руководителям государственных органов и организаций

независимо от формы собственности на период проведения призыва не

направлять в командировки лиц, подлежащих призыву, а находящихся в

командировках отозвать и обеспечить своевременное прибытие их в

ВК Новогрудского и Кореличского районов.

14. Начальнику отдела идеологической работы и по делам молодежи

райисполкома Жишко Н.М. и первому секретарю Новогрудского

районного комитета общественного объединения «Белорусский

республиканский союз молодежи» Лещёвой О.П. во взаимодействии с

ВК Новогрудского и Кореличского районов активизировать работу по

патриотическому воспитанию учащейся молодежи.

15. Заведующему юридической консультацией Новогрудского

района Вавулиной В.И. (с согласия) обеспечить участие представителей

 5

юридической консультации в правовом информировании призывников на

призывном пункте Новогрудского района о требованиях законодательства

о призыве на срочную военную службу, службу в резерве и прохождения

военной службы.

16. Начальнику отдела внутренних дел райисполкома Хомко Р.Г. в

пределах своей компетенции организовать контроль за:

16.1. исполнением отделом внутренних дел райисполкома

полученных письменных обращений ВК Новогрудского и Кореличского

районов;

16.2. решением вопроса о привлечении граждан к ответственности в

соответствии с законодательными актами в случае их уклонения от

призыва на срочную военную службу, службу в резерве;

16.3. проведением отделом внутренних дел райисполкома
обязательной государственной дактилоскопической регистрации граждан,
призываемых на срочную военную службу и службу в резерве;

16.4. обеспечением охраны общественного порядка на призывном
пункте ВК Новогрудского и Кореличского районов в период отправки
граждан, призванных на срочную военную службу, службу в резерве.

17. Заместителю председателя райисполкома Мороз Л.В. и военному

комиссару Новогрудского и Кореличского районов Бураку С.П.

организовать выполнение мероприятий призыва в соответствии с

законодательством.

18. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя райисполкома Мороз Л.В. и военного

комиссара Новогрудского и Кореличского районов Бурака С.П.

Председатель С.С.Чарковский